2023 年 7 月 31 日 東日本旅客鉄道株式会社 PASMO協議会 東京モノレール株式会社 東京臨海高速鉄道株式会社

記名式の「Suica」及び「PASMO」カード発売の一時中止に関するお知らせ

世界的な半導体不足の影響を受け、6月8日(木)より、無記名の「Suica」及び「PASMO」カードの発売を一時中止させていただいております。カード製造メーカーと今後のカードの製造計画について協議を継続しておりますが、現時点においても不透明な状況であります。今後の定期乗車券等の新規発売、紛失時等の再発行サービス継続に必要な在庫を確保する必要があることから、8月2日(水)より記名式のカードについても発売を中止させていただきます。

記名式の「Suica」及び「PASMO」カードのご購入を希望されるお客さまには、ご不便、ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解賜りますよう、お願い申し上げます。

記

- 発売中止期間
 2023年8月2日(水)より当面の間
- 2 今回新たに発売中止する商品

記名式の「Suica |、「モノレール Suica |、「りんかい Suica | 及び「PASMO | カードの新規発売

- ※ 無記名の「Suica | 及び「PASMO | カードは6月8日 (木) より発売を中止しています。
- ※ 定期乗車券の新規発売、小児用カード及び障がい者用カードの発売、カード障害や紛失時の再発行サービスは継続します。
- ※ 発売を中止する各社のカード券面については【別紙】を参照。

3 その他

- (1) 「Suica」及び「PASMO」のサービスについて
 - ① 既に「Suica」及び「PASMO」カードをお持ちのお客さまは、通常どおり鉄道・バスのご乗車や、電子マネー加盟店でのお買い物にご利用いただけます。また、「Suica」及び「PASMO」カードは券売機等でチャージをすることで繰り返し何度でもご利用いただけますので、お手持ちの「Suica」及び「PASMO」カードの継続利用にご協力ください。
 - ② 「モバイル Suica」及び「モバイルの PASMO」は、通常どおりご利用いただけますので、あわせてご 利用ください。
- (2) 「Suica」のサービスについて
 - ① 5月27日(土)より、Suica サービスのエリアとして拡大した、青森エリア、盛岡エリア及び秋田エリア内においては、無記名及び記名式の「Suica」カードを引き続きご購入いただけます。

- ② 短期間の訪日外国人旅行者向け IC カード乗車券「Welcome Suica」については、発売を継続いたします。 なお、「Welcome Suica」についてもサービス継続に必要な在庫を確保する必要があることから、8 月2日 (水) より、発売箇所を成田空港駅、空港第2 ビル駅、羽田空港第2及び第3ターミナル駅に限定させていただきます。
- (3) 「PASMO」のサービスについて
 - ① 「PASMO 企画乗車券」、「バスの持参人式 PASMO 定期券」等の一部の無記名の「PASMO」カードは、引き続きご購入いただけます。発売箇所は、PASMO 協議会加盟事業者によって異なるため、各事業者のホームページをご覧いただくか、各事業者に個別にお問い合わせください。
 - ② 「モバイルの PASMO」のうち、「Apple Pay の PASMO」では「最大 2,000 円分もらえるキャンペーン」を実施しておりますので、是非ご利用ください。

URL: https://www.pasmo.co.jp/cb/

③ 短期間の訪日外国人旅行者向け IC カード乗車券「PASMO PASSPORT」を成田空港、羽田空港、首都圏の主要各駅にて発売しております。

6月8日より発行手数料500円を期間限定で無料としておりますので、是非ご利用ください。 発売箇所、サービス詳細はPASMO PASSPORT紹介サイトをご確認ください。

URL: https://www.pasmo.co.jp/visitors/en/



© 2023 SANRIO CO., LTD. APPROVAL NO. L642561

- ※「Suica」・「モバイル Suica」は、東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。
- ※ 「PASMO」・「モバイル PASMO」は、株式会社パスモの登録商標です。
- ※ 「Apple Pay」は、米国及びその他の国で登録された Apple Inc.の商標です。
- ※ 「PASMO PASSPORT」は株式会社パスモの登録商標です。

本件プレスリリースは、ときわクラブ、丸の内記者クラブ、JR 記者クラブ、国土交通記者会及び PASMO 加盟 鉄道事業者沿線の各報道機関に配布しております。

【報道機関お問合せ先】

<Suica に関するお問合せ>

東日本旅客鉄道株式会社 コーポレート・コミュニケーション部門 TEL:03-5334-1300

<PASMO に関するお問合せ>

PASMO 協議会 広報幹事 東京地下鉄株式会社 広報部 広報課 TEL:03-3837-8277

<モノレール Suica に関するお問合せ>

東京モノレール株式会社 総務部 広報担当 TEL:03-5470-3816

<りんかい Suica に関するお問合せ>

東京臨海高速鉄道株式会社 総務部企画担当 TEL:03-3527-6765

【別紙】

■ 新たに発売を中止するカード



My Suica(記名式)



PASMO カード(記名式)



モノレール My Suica



りんかい My Suica

■ 既に発売を中止しているカード



Suica カード(無記名)



PASMO カード(無記名)



モノレール Suica カード (無記名)



りんかい Suica カード (無記名)

■ 発売を継続するカード



Suica 定期券



モバイル Suica



Welcome Suica



PASMO 定期券





PASMO



モバイル PASMO

Apple Pay O PASMO

PASMO PASSPORT

© 2023 SANRIO CO., LTD. APPROVAL NO. L642561



モノレール Suica 定期券



りんかい Suica 定期券